COPIA

COMUNEDI CALAMONACI
(Provincia di Agrigento)
Cedice Ente 0006034

DELIBERAZIONEN. 3
in data: 30.01.2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2017-2019.

L’anno duemiladiciassetie addi trenta del mese di geanaio alle ore 10,00 nella sala
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge, vennero
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultanc:

INGA VINCENZO P
SPINELLI PELLEGRING P
VINCI ENZA P
PERRICONE CALOGERO P
VACCARO FRANCESCO P

Totale presenti 3
Totale assenti 0

Assiste il Segretario Comunale Sig. DOTT.GIUSEFPE CUNETTO it quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti. il Sig. ING. INGA VINCENZO nella sua
gualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperia la seduta per la trattamone
dell'argomento indicato in oggetto.



COMUNE DI CALAMONACI

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
rak

Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della cormzione (PTPC) 2017-
2019

11 Sindaco

Dato atio che la Giunta comunale & tenuta ad appovare in via definitiva, ed entro 131
gennaio, il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2017-2019;

Visto larticolo 1, commsz 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposiziont per la
prvenzione la repressione della corrusgons ¢ dell'ilegalitd nella pubblica amminisirasgons”), il quale
dispone che l'organo di inditizzo politico, su proposta del rtesponsabile della.
pevenzione della cotruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), curandone la trasmissione al Dipartimento della
funzione pubblica e che il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure
appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in settori
particolarmente esposti alla corruzione;

Vigto I'articolo 1, comma 10 della predetta legge 6 novembre 2012, n. 190 secondo cui il -
responsabile della ptevenzione della corrzione provvede anche ad individuare il
personale da inserire nei programmi di formazione; :

Visto altrest I'atticolo 10 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il quale
prevede che ogni amministrazione adotia il Programma Triennale per la Traspatenza
dell'integrita (PTT), da agpiornare annualmente;

Tenuti presenti i nuovi compiti e funzioni attribuiti allEnte in materia di prevenzione
della cortuzione e della illegalith nonché di traspatenza ¢ integritd dellattivitd
amministrativa; '

Richiamato, al riguardo, Part. 1, comma 15 della Legge 6 novembre 2012 n. 190, che
definisce la traspatenza dell'attivih arministrativa come livello essenziale delle
prestazioni concernenti i diritti sociali ¢ civili, ai sensi dell'articolo 117, 2° comma, lettera
m) della costituzione, e stabilisce che la trasparenza € assicurata mediante pubblicazione



delle informazion relative ai procedimenti amministeativi sui siti ufficiali delle pubbliche
smministrazioni secondo criteri di facile accessibilith, completezza e semplicita di
consultazione e nel fispeito delle disposizioni in materia di segreto di Stato, segteto
d'ufficio di protezione dei dati persenali;

Considerato che le pubbliche amministrazioni sono tenute ad assicurare la trasparenza,

quale livello essenziale delle prestazioni cof patticolare riferimento ai procediment,
sopta citati, in quanto maggiormente espost al rischio di cormzione;

Dato atto che il programma triennale per la tmsparenza dell'integritd, in relazione alla
funzione che lo stesso assolve, va considerato come sezione del piano triennale di

ione della cormzione della illegaliti, dovendosi considerare residuale la facolti
dell'amministeazione di approvare detto programma separatamente, Come raccomandato
dall'aggiopnamento 2015 al piano  nazionale anticopuzione  approvato  con
determinazione mumero 12/2015 ANAC

Visto il Piano Nazionale di prevenzione della copruzione (PNA), approvato nel rispetto
delle linee di indifizzo adottate dal comitato inteeministeriale previsto dalla legge
190/2012, articolo 1, comma 4; ,

Visto Paggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticormzione (PNA), approvato con
determinazione numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorith Nazionale Anticornuzione
(ANAC)

Dato atto che, in ottemperanza al disposto nonanativo Sopra citato, si rende necessano
procedere all’adozione del PTPC 2017-2019 sulla base della proposta del Responsabile
della prevenzione della corruzione (RPC);

Udita la Relazione del Responsabile prevenzione della corruzione (RPC) in ordine alia
strategia di prevenzione della corruzione indicata nel Piano e articolata nelle fasi di:

- l'analisi del contesto interno ed estetno

- valutazione del dschio

- tratamento del nschio

- monitoraggio del PTPC e delle misure

- coordinamento con ghi altri strumenti di programmazione dellente

Dato atto che Ia strategia di prevenzione della corruzione, tiene conto anche dei
seguenti documents:
- Ia relazione annuale del responsabile della prevenzione della corruzione
relativamente all'apno 2013;
- gli esiti delle attivita di controllo sull'assolvimento degli obblighi di pubblicazione
svolia dalla Responsabile della traspatenza ai sensi dell'articolo 43, comma 1 del
decreto legislativo 33/2013, relativamente all'anno 2014;



- gli esiti del controllo successivo di regolarith amministrativa relativamente all'anno
2015
- dati ed informazioni di {eventuali} procedimenti disciplinart;

~Tiputo conto che la Relaziope del Responsabile, in occasione della presente
iliberazione alla Giunta, evidenzia condizioni di particolare difficolta otganizzativa che
sun hanno reso possibile, entro la data odierna, di attuare integralmente le disposizioni
Sonite dal’ ANAC con la determinazione numero 12/2015, in ordine al contenuto del
ohuo, per quanto concerne, in particolare, Ia mappatura integrale di tattl i processi,
i 1rlusi 1 procedimenti, dellente;

Rievato, al figuardo, che le richiamate condizioni di particolare difficolth organizzativa
cancernono, nel caso di specie:

- la limitata dimensione del’amministrazione

- le limimate conoscenze disponibili

- Tinadeguatezza delle tisorse disponibili

- Tinesistenza di una base di partenza (ad es. prima ricognizione dei procedimenti
amministrativi, sistemi di contrello di gestione),

Dito atto che, secondo le indicazioni fomite dal’ANAC con la sopra citata
dererminazione 12/2015, nelle descritte condizioni di particolare difficoltd, Ja mappatura
de processi viene realizzata al massimo entro il 2017

Rilevato, altresi, che il piano di prevenzione della corruzione &, pet proptia natura, uno
stmmento dinatmico, che pud essere modificato nei prossimi mesi ai fini della piena
applicazione delle disposizioni contenute nella fichiamata determinazione Anac 12/2015,
e che, peraltro, tale modifica si appalesa probabile alla luce delle aovith che verranno
apportate dalla adozione del PNA aggiotnato al 2017-2019 nonché dei decteti attuativi
dellart. 7 della Legge 124/2015 (Legge Madia);

Dato atto, quindi, che si rinvia ad una successiva modifica del piano,

2) la mappatura integrale di tutti i processi e di tutte le ativita;

b) Pimplementazione :
_ dell'analisi dell'impatto otganizzativo delle misure di prevenzione della cotruzione
e dellintegrazione delle misute di prevenzione con le misure orpanizzative della
- dell'analisi delle cause degli eventi rischiosi nell'ambito della valutazione del
rischio collegati ai singoli processi mappati;
- della progetiazione di ulteriori misure di prevenzione secondo criteti di efficacia,
sostenibilith e vedficabilita;
- della valotizzazione del monitoraggio del piano e delle singole misure;

Rilevato che il PTPC 2017-2019 include il Piawo di formasjons awsicorrusgone il quale
prevede:



- la formazione di primo livello, pettutﬁidipcndentlf:pergﬁamnﬁﬂistmmﬁ
- la formazione di secondo livello, per i soli dipendent selezionati € per gh
amministratofi;

_ Considetato che il Piane di formagione anficorrusions contenuto in PIPC 2017-2019
jndividua, con procedure idonee ed appropriate, 1 dipendenti da selezionare e formare e
oh includere nei programmi di formazione;

Rlevato che le procedure sopta citate inchidono i dipendenti preposti ai procedimenti
indicati dall'articolo 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e gli altd
pocedimenti {quali, ad esempio, gestione delle entrate delle spese del patrimonio;
centrolli, verifiche, ispezioni e sanzioni; incarichi nomine; affari legali e contenzioso) 4
pile]fmxoﬁschiodicﬂrtuziuueediﬂlega]iri;

Rienuto di dover approvare, contestualmente al Piano d& formazgone anticorruzgons, incluso
rd PTPC, anche le procedure ivi definite; :

Rlevato 1l Piano diPrwmziuﬂcdeﬂaConuzion:cdeﬂ’ﬂlcgaliﬁ(PfPC}tilPianDdeﬂa
Tusparenza (PT) 2017-2019 vanno correlati agli altri strumenti di programmaziooe
ddl'ente e, in particolate, agli strumenti di programmazione della performance
oganizzativa ed individuale dell'ente;

Rievato che il responsabile del presente procedimento & il Responsabile di prevenzione -
ddla conmuzione, dott. Giuseppe Cuneito , Segretario Comunale ;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffia
competenti ad adottare i pateti, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppute potenziale;

_ Dato atto che il responsabile del procedimento, al fine di garantire 1l kivello essenziale
delle prestazioni, & tenuto a garantirc la pubblicazione del presente provvedimento e
dello schema di piano allegato sul sito Web dell'amministrazione, nella apposita sezione
" Amministrazione trasparente” e nella sottosezione “Altr contenuti-anticormzione™;

Dato atto che il procedimento  di adozione e approvazione del PTPCT il presente
provvedimento, con fiferimento all'Acea funzionale di appattenenza, ¢ classificato dal
PTPC. 2016-2018 a rischio basso) e che sono stati  effettuati 1 controlli previsti dal
Regolamento Sisterna controlli interni ed & stato mspettato quanto previsto dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e dal Programma per la trasparenza.

Visto il parere di regolariti tecnica;



isti artt. 107, 151 € 183 del D Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in ordine alle competenze
Pstionali dei dingentt;

“\isti, altresi:

—la Legge 7 agosto 1990, n. 241

~i D Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

—~bb Statuto comunale;

~ 1 vigeate regolamento di contabiliti e di organizzazione;

o voti unanimi favorevoli

PROPONE
e le ragiond indicate in natrativa, e che qui si intendono integralmente nchiamate:

1. Di apptovare la proposta in oggetto e, pet Peffetto, di approvare in via definitiva
il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2017-2019, dando atre il
Programma per la Trasparenza per I'Integrita (PTTI), costitmisce una sezione del
Piano di Prevenzione della Cotruzione;




COMUNE DI CALAMONACI

'rov. di Agrigento

PPANRI ESPRESST AL SENSI DELLART.S3 DELLA LEGGE 142/90 RECEFMTA DALLA
LN AR COME MODIFICATA DALLTART. 12 DELLA LIRS 30/2000

I noorling ally cegelaritd teenica i esprime parerce favorevole

i

Cralmmanaed li

Il Responsabile del Setiore
Auv Dott. Gioseppe Cunctio




Delibera di G.C. n. 3 del 30.01.2017

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE (PTPC) 2017-2019.

Vista allegata proposta di deliberazione, [acente parte integrante ¢ sostanziale del presente atto;

Date atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolaritd tecnica e contabile ai
sensi e per gli effetti dell’art .53 della legge 142/90 recepita dalla L. .R. 48/91;

Ritenuto di approvare la proposta in futie le sue parti;
Vedute 'OREL 29.10.55, . 6 ¢ quccessive modificazioni ed integrazioni;
A voti unanimi espressi per scrutinio palese.
DELIBERA
- Di approvare la proposta di deliberazione, riguardante I’oggetto che qui si allega quale parte
integrante e sostanziale del presente atto;

- Di dare mandato al Responsabile del Settore per Iespletamento di tutti gli atti conseguenti ¢
necessari;



Letto, approvato e sottoscrilto:
IL SINDACO
f.to ING. INGA VINCENZO

L’ASSESSORE ANZIANO

[0 VACCARO FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to DOTT.GIUSEPPE CUNETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal al
(art. 11 L.R. 44/91) e s.m.i

IL MESSO COMUNALE
RUBBINO CALOGERO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario comunale, visti ghi atti d’ufficio
ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

O E’ stata trasmessa con lettera n. in data ai Signori
Capogruppo Consiliari

0 E’ divenuta esecutiva
1 E? stata dichiarata immediatamente esecutiva

[0 Decorsi 10 giori dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenuti ricorsi o
reclami.

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. GIUSEPPELUNETTO

Ty e ) ] -

Nl

Addi




